
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

 

                                                                                                                                 Milano, 24.12.2025 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2025070___ 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero - Economale e Provveditorato 
 

Il Responsabile Unico del 
Progetto 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile 
(art. 34, comma 2, lett. b), Reg. 
Org. Cont.)  

Il Responsabile ad interim del controllo ed 
attestazione di regolarità contabile 

(dott. Ugo Ammannati) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 
604/2023 
 

Oggetto: 

 

PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFERMIERISTICO E DEL SERVIZIO 
SOCIO SANITARIO DI ASSISTENZA AGLI OSPITI NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI OPERATORE SOCIO SANITARIO PRESSO STRUTTURE 
RSA DELL’ASP IMMeS e PAT ALLA NUOVA ASSISTENZA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (RSA FORNARI - CIG A02B87198D; RSA 
BEZZI – CIG A02B8989BC; RSA ISTITUTO FRISIA – CIG A02B8AB96A) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamate: 
➢ la Determinazione Dirigenziale n. AEP/29/2024 del 29.05.2024 con la quale si è disposto di formalizzare 

l’aggiudicazione del Lotto 1 “Servizio infermieristico e di assistenza socio sanitaria agli ospiti (O.S.S.) 
presso la struttura RSA Fornari del Pio Albergo Trivulzio”, del Lotto 2 “Servizio infermieristico e di 
assistenza socio sanitaria agli ospiti (O.S.S.) presso la struttura RSA Bezzi del Pio Albergo Trivulzio” e del 
Lotto 3 “Servizio infermieristico e di assistenza socio sanitaria agli ospiti (O.S.S.) presso la struttura RSA 
Frisia” di cui alla procedura aperta ex art. 71 D.L.vo n. 36/2023, indetta con Determinazione Dirigenziale 
n. AEP/83/2023 del 21.11.2023, alla Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus, per la durata di 
mesi 18, con decorrenza dal 4.07.2024 e, pertanto, fino a tutto il 3.01.2026; 

➢ la Determinazione Dirigenziale n. RU/294/2024 del 16.12.2024 con la quale si è disposto di procedere 
alla formalizzazione della rideterminazione ex art. 120, co. 9, del D.L.vo n. 36/2023 del valore economico 
del contratto relativo all’affidamento del servizio infermieristico e di assistenza socio sanitaria agli ospiti 
(O.S.S.) presso la struttura RSA Fornari del Pio Albergo Trivulzio con CIG A02B87198D, corrispondente a 
complessive ore presunte n. 12.127,5 (n. 31,5 ore/die) integrative del servizio di assistenza agli ospiti nel 
profilo di Operatore Socio Sanitario, con decorrenza definita dal 15.12.2024 e fino alla scadenza 
dell’affidamento medesimo e, pertanto, fino a tutto il 3.01.2026; 

➢ la Determinazione Dirigenziale n. AEP/16/2025 del 16.04.2025 con la quale si è disposto di procedere alla 
formalizzazione della rideterminazione ex art. 120, co. 9, del D.L.vo n. 36/2023 del valore economico del 
contratto relativo all’affidamento del servizio infermieristico e di assistenza socio sanitaria agli ospiti 
(O.S.S.) presso la struttura RSA Bezzi del Pio Albergo Trivulzio con CIG A02B8989BC, corrispondente a 
complessive ore presunte n. 2.976 (n. 12 ore/die) integrative del servizio di assistenza infermieristica, 
con decorrenza definita dall’1.05.2025 e fino alla scadenza dell’affidamento medesimo e, pertanto, fino 
a tutto il 3.01.2026; 



 2 

 
dato atto che risulta in corso di espletamento procedura aperta ex art. 71 D.L.vo n. 36/2023 finalizzata 
all’affidamento del servizio socio sanitario di assistenza agli ospiti nel profilo professionale di Operatore Socio 
Sanitario presso Strutture dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 18 (con facoltà di rinnovo di ulteriori 
18 mesi) suddivisa in tre lotti (RSA Fornari; RSA Bezzi; RSA Istituto Frisia) indetta con Determinazione n. 
AAEP2025052 del 27.10.2025, talché si pone la necessità, in ragione dell’indifferibile esigenza di garantire la 
continuità nella copertura del servizio socio sanitario di assistenza agli ospiti nelle more dell’aggiudicazione 
delle procedura aperta predetta, oltreché approntare quanto necessario alla diretta gestione del servizio 
infermieristico presso le Strutture RSA dell’Azienda, di procedere alla proroga del contratto per l’affidamento 
del servizio socio sanitario assistenziale stipulato con la Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus 
(RSA Fornari - CIG A02B87198D; RSA Bezzi – CIG A02B8989BC; RSA Istituto Frisia – CIG A02B8AB96A) sino alla 
data del 30.04.2026; 
 
acquisita con nota in atti in data 24.11.2025 la disponibilità della Nuova Assistenza Società Cooperativa 
Sociale Onlus alla proroga del contratto di affidamento di che trattasi fino a data del 30.04.2026; 
 
ritenuto, pertanto, ravvisata la necessità e l’urgenza onde garantire la continuità nell’espletamento dei servizi 
socio sanitari presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta 
ex art. 71 D.L.vo n. 36/2023 indetta con Determinazione n. AAEP2025052 del 27.10.2025, di procedere alla 
proroga ex art. 120, comma 11, D.L.vo n. 36/2023 del contratto per l’affidamento del servizio infermieristico 
e del servizio di assistenza agli ospiti nel profilo professionale di Operatore Socio Sanitario presso Strutture 
RSA dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi diciotto (RSA Fornari - CIG A02B87198D; RSA Bezzi – CIG 
A02B8989BC; RSA Istituto Frisia – CIG A02B8AB96A), aggiudicato alla Nuova Assistenza Società Cooperativa 
Sociale Onlus con Determinazione Dirigenziale n. AEP/29/2024 del 29.05.2024, come rimodulato con 
Determinazioni Dirigenziali n. RU/294/2024 del 16.12.2024 e n. AEP/16/2025 del 16.04.2025, a decorrere dal 
4.01.2026 e fino a tutto il 30.04.2026, alle medesime condizioni economiche e giuridiche e secondo le 
modalità operative di articolazione dei servizi in essere, per un importo complessivo pari a € 3.005.067,93 
(IVA esclusa) oltre a oneri per la sicurezza pari a € 3.383,56 (IVA esclusa), con riserva di valutazione 
dell’applicazione degli adeguamenti ISTAT di settore ove previsti dalla vigente disciplina normativa e alle 
condizioni ivi indicate; 
 
precisato che la durata della proroga degli affidamenti di che trattasi è in ogni caso subordinata 
all’aggiudicazione dell’affidamento della procedura aperta ex art. 71 D.L.vo n. 36/2023 indetta con 
Determinazione n. AAEP2025052 del 27.10.2025; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11.09.2025 è stato 
nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la regolarità 
contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è 
stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, 
nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata 



 3 

con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5.02.2024, prorogata con la 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 5.08.2024 e da ultimo prorogata con la 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1) di procedere, ravvisata la necessità e l’urgenza onde garantire la continuità nell’espletamento dei servizi 

socio sanitari presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT nelle more dell’aggiudicazione della procedura 
aperta ex art. 71 D.L.vo n. 36/2023 indetta con Determinazione n. AAEP2025052 del 27.10.2025, alla 
proroga ex art. 120, comma 11, D.L.vo n. 36/2023 del contratto per l’affidamento del servizio 
infermieristico e del servizio di assistenza agli ospiti nel profilo professionale di Operatore Socio Sanitario 
presso Strutture RSA dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi diciotto (RSA Fornari - CIG A02B87198D; 
RSA Bezzi – CIG A02B8989BC; RSA Istituto Frisia – CIG A02B8AB96A), aggiudicato alla Nuova Assistenza 
Società Cooperativa Sociale Onlus con Determinazione Dirigenziale n. AEP/29/2024 del 29.05.2024, 
come rimodulato con Determinazioni Dirigenziali n. RU/294/2024 del 16.12.2024 e n. AEP/16/2025 del 
16.04.2025, a decorrere dal 4.01.2026 e fino a tutto il 30.04.2026, alle medesime condizioni economiche 
e giuridiche e secondo le modalità operative di articolazione dei servizi in essere, per un importo 
complessivo pari a € 3.005.067,93 (IVA esclusa) oltre a oneri per la sicurezza pari a € 3.383,56 (IVA 
esclusa); 
 

2) di riservarsi ogni valutazione in merito all’applicazione degli adeguamenti ISTAT di settore ove previsti 
dalla vigente disciplina normativa e alle condizioni ivi indicate; 
 

3) di dare atto che l’onere riferito alla disposizione di cui al punto 1) del presente provvedimento verrà 
imputato, per un importo complessivo pari a € 3.155.321,32 (comprensivo di IVA) oltre a € 3.552,74 
(comprensivo di IVA) a titolo di oneri per la sicurezza, nell’ambito delle previsioni del bilancio aziendale 
come segue: 
Anno 2026 (dal 04.01.2026 al 30.04.2026) 

Pio Albergo Trivulzio 
Lotto 1) RSA Fornari  
€ 314.501,36 (IVA compresa) 
Co.Ge 600.030.00100   – Bdg da determinarsi con i successivi relativi documenti 
€ 755.611,16 (IVA compresa) 
Co.Ge 600.030.00110  – Bdg da determinarsi con i successivi relativi documenti 
CIG A02B87198D 
Lotto 2) RSA Bezzi  
€ 393.373,47 (IVA compresa) 
Co.Ge 600.030.00100   – Bdg da determinarsi con i successivi relativi documenti 
€ 978.911,20 (IVA compresa) 
Co.Ge 600.030.00110  – Bdg da determinarsi con i successivi relativi documenti 
CIG A02B8989BC 

Istituto Frisia – Merate 
Lotto 3) RSA Istituto Frisia 
€ 203.292,24 (IVA compresa) 
Co.Ge 600.030.00100   – Bdg da determinarsi con i successivi relativi documenti 
€ 513.184,63 (IVA compresa) 
Co.Ge 600.030.00110  – Bdg da determinarsi con i successivi relativi documenti 
CIG A02B8AB96A 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 



 4 

 

Visto di esecutività 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(Il Commissario Straordinario) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


